1
, c,\MARA MUNICtPAl Dl

1 ,!ORIXIMINÁ E,n, -------

CÃMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ _ __,b~\~ ~t§Y;~~:~~~~;;:.;~
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR DR. MIGUEL CANTO

REQUERIMENTO N2 018/2025 - Gabinete do Vereador Professor Miguel Canto

Ao
Excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná
Sr. Renan Monteiro Guimarães

Assunto: Solicita a reforma da ponte do Ramal Bom Futuro, localizada no km 18 da
Estrada do BEC.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente requerer, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com cópia à Secretaria Municipal de
Infraestrutura, solicitando a reforma imediata da ponte do Ramal Bom Futuro, situada
no km 18 da Estrada do Bec.

JUSTIFICATIVA
Este vereador esteve pessoalmente no local, constatando as condições precárias da
referida ponte, a qual apresenta riscos iminentes à segurança dos moradores e de todos
os que utilizam a via. Ressalta-se que os próprios moradores já providenciaram a
madeira necessária e aguardam a execução do serviço, contudo, considerando o porte
da estrutura, é indispensável a presença de mão de obra qualificada para que a obra
seja realizada de forma adequada e segura.

A intervenção é urgente e se justifica não apenas pela segurança da comunidade, mas
também pela importância da ponte para o escoamento da produção agrícola da região
e para o transporte diário de alunos às escolas municipais, garantindo assim condições
mínimas de trafegabilidade e acessibilidade.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste requerimento, para que
o Executivo adote as providências cabíveis com a maior brevidade possível.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, 25 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

LIDO NO EXPEDIENTE DA
Af~ROVADO

Em, __ ---'
.

r
Cãmara Municipal de Oriaiminá

Em: / / -------------
Professor Dr. Miguel Ângelo de Oliveir....,.._,,...--,rw,~4 ------­

Vereador - Câmara Municipal de Oriximiná

Tv. Magalhães Barata, 227 - Centro, 68.270-000
(93) 99177-1626 1 contato.miguelcanto@gmail.com

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}